

第21期（令和5年度）決算内容のご報告

剰余金の概要

・当期末処分剰余金	5,116,574,952 円
・剰余金処分数額	2,095,558,853 円
・次期繰越剰余金	3,021,016,099 円



事業実績（令和6年3月31日現在）

・販売品取扱高（農畜産物）	3,061 百万円
・購買取扱高（※）	17,008 百万円
・貯金残高	1,856,704 百万円
・貸出金残高	679,006 百万円
・長期共済新契約高	220,093 百万円

※購買取扱高は、生産資材・生活物資・斡旋購買（施設）の合計額です。



収支の状況

〔 令和5年4月1日から 〕

〔 令和6年3月31日まで 〕

・事業総利益	16,592 百万円
・事業管理費	14,855 百万円
・事業利益	1,736 百万円
・税引前当期利益	2,589 百万円
・当期剰余金	1,932 百万円

単体自己資本比率（令和6年3月31日現在）

13.96%

〔 国内基準 4%以上 〕

〔 JAバンク自主基準 8%以上 〕

剰余金処分計算書

(単位:円)

科目	金額
1. 当期末処分剰余金	5,116,574,952
2. 剰余金処分類	2,095,558,853
(1) 任意積立金	1,275,989,176
①事業基盤強化積立金	900,000,000
②次世代対策積立金	1,289,230
③農業経営安定緊急支援対策積立金	95,970,192
④横浜農業強化対策積立金	78,729,754
⑤2027年国際園芸博覧会積立金	200,000,000
(2) 出資配当金	356,305,922
(3) 事業分量配当金	463,263,755
3. 次期繰越剰余金	3,021,016,099

(注)

- 出資配当は、年3%の割合です。
- 事業の利用分量に対する配当金の基準は次のとおりとし、それぞれの年間平均残高50万円以上を対象とします。
 - 定期貯金の平均残高に対し年0.07%
 - 定期積金の掛込平均残高に対し年0.03%
 - 普通貯金の平均残高に対し年0.01%
- 次期繰越剰余金には、営農指導、生活・文化改善の事業の費用に充てるための繰越額97百万円が含まれています。

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
＜資産の部＞		＜負債の部＞	
1 信用事業資産	1,945,026	1 信用事業負債	1,918,617
(1) 現金	2,602	(1) 貯金	1,856,704
(2) 預金	1,071,767	(2) 借入金	50,021
(3) 有価証券	190,263	(3) その他の信用事業負債	11,890
(4) 貸出金	679,006	2 共済事業負債	2,475
(5) その他の信用事業資産	1,541	3 経済事業負債	671
(6) 貸倒引当金	△154	4 雑負債	1,988
2 共済事業資産	21	5 諸引当金	6,883
3 経済事業資産	432	負債の部合計	1,930,635
4 雑資産	1,628	＜純資産の部＞	
5 固定資産	16,618	1 組合員資本	137,138
(1) 有形固定資産	16,546	(1) 出資金	11,538
建物	20,512	(2) 資本準備金	188
機械装置	315	(3) 利益剰余金	125,434
土地	9,264	利益準備金	25,975
建設仮勘定	143	その他利益剰余金	99,459
その他の有形固定資産	5,864	(4) 処分未済持分	△23
減価償却累計額	△19,553	2 評価・換算差額等	△6,638
(2) 無形固定資産	71	(1) その他有価証券評価差額金	△6,638
6 外部出資	92,480	純資産の部合計	130,500
7 繰延税金資産	4,927	負債及び純資産の合計	2,061,135
資産の部合計	2,061,135		

※金額は、百万円未満を切り捨てて表示していますので、合計額と合致しない場合があります。なお、百万円未満の端数がある場合は「0」で表示しています。

損益計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
1 事業総利益	16,592	農業経営事業収益	3
事業収益	21,500	農業経営事業費用	1
事業費用	4,907	農業経営事業総利益	1
信用事業収益	14,950	その他事業費用	0
信用事業費用	2,058	その他事業総損失	0
信用事業総利益	12,891	指導事業収入	72
共済事業収益	3,659	指導事業支出	502
共済事業費用	123	指導事業収支差額	△429
共済事業総利益	3,535	2 事業管理費	14,855
購買事業収益	1,784	事業利益	1,736
購買事業費用	1,431	3 事業外収益	1,117
購買事業総利益	353	4 事業外費用	101
販売事業収益	993	経常利益	2,752
販売事業費用	771	5 特別損失	163
販売事業総利益	222	税引前当期利益	2,589
事務受託事業費用	0	法人税等合計	656
事務受託事業総損失	0	当期剰余金	1,932
特定農地貸付事業収益	23	当期首繰越剰余金	3,007
特定農地貸付事業費用	8	次世代対策積立金取崩額	1
特定農地貸付事業総利益	14	農業経営安定緊急支援対策積立金取崩額	95
農作業受委託事業収益	13	横浜農業強化対策積立金取崩額	78
農作業受委託事業費用	11	当期未処分剰余金	5,116
農作業受委託事業総利益	2		

横浜農業協同組合 本店 経営企画本部 経営企画室
〒241-0821 横浜市旭区二俣川1-6-21 TEL 045-414-0001(代)

※詳細な決算内容につきましては、当JAホームページにディスクロージャー誌を掲載しますので
ご参照願います。(令和6年7月末に掲載予定)